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Úvodní  slovo starost y

Vzpomínka na letní workcamp 
zahraničních studentů 
v Dýšině

Vážení spoluobčané,  

 před několika dny proběhly komunální volby a v  naší obci byla velmi podobná volební účast jako 
v minulých volbách v roce 2018, tj. necelá polovina oprávněných voličů, což je lehce nad celorepublikovým 
průměrem. Děkuji všem, kteří přišli k  volebním urnám a spolurozhodli o složení zastupitelstva obce pro 
následující období. Mandát obhájilo 13 zastupitelů, které doplnili Aneta Hájková a Michal Soroka. 

 Rád bych poděkoval Vám všem, kteří jste dali svůj hlas našemu sdružení „ŽIVOT PRO OBEC“. Velice si 
vážíme podpory, kterou jsme získali. Volební výsledek je naším velmi dobrým vysvědčením za práci 
odvedenou pro obec v  uplynulé nelehké době a zároveň i závazek, abychom pro obec se stejnou energií 
pracovali dále. Budeme se maximálně snažit Vaši důvěru nezklamat. 

 V nejbližších dnech se bude konat ustavující zastupitelstvo, které bude volit starostu, místostarostu, členy 
rady a členy výborů.  O obsazení zmíněných postů jednáme se sdružením „Dýšina 2022“. O výsledku se 
dozvíte v následujícím Zpravodaji. 

 Informovali jsme Vás o tom, že obec vydá stolní kalendář na rok 2023. Kalendář se již dolaďuje v tiskárně a 
v nejbližších dnech bude zahájen jeho prodej na obecním úřadě. Cena zůstává stejná jako v loňském roce, tj. 
50 Kč za kus.  

 Rád bych Vás ještě informoval o připravovaném rozsvícení vánočních stromů a zahájení adventu v Dýšině 
a v  Nové Huti. Věříme, že se letos, po dvouleté pauze, bude moci rozsvícení uskutečnit. Na základě 
nejrůznějších připomínek jsme se rozhodli pro letošní rok akci rozdělit do dvou dnů tak, aby v Dýšině i 
v  Nové Huti byl větší časový prostor. Z  těchto důvodů si do kalendáře zapište hned dva termíny, kdy 
rozsvítíme stromečky: neděle 27. 11. 2022 v Dýšině a úterý 29. 11. 2022 v Nové Huti. Zároveň bychom rádi 
v neděli udělali v Dýšině co možná „nejpestřejší“ Vánoční trhy, čemuž přizpůsobujeme i program zahájení 
adventu. Pokud máte zájem Vy nebo víte o někom, kdo by mohl trhy obohatit o prodej svých produktů a měl 
by zájem se zúčastnit, dejte nám, prosím, vědět pokud možno co nejdříve. Leták s programem bude součástí 
příštího Zpravodaje. 

 Přeji Vám krásné podzimní dny.  

Jaroslav Egrmajer, starosta obce
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Výsledky komunálních voleb v Dýš ině

Volební účast: 49,28 %

Skupina dýšinských seniorek je opravdu aktivní. Není měsíc, 
aby neuspořádaly nějaký zajímavý výlet. Od letošního jara 
stihly navštívit nově zrekonstruovanou velkou synagogu 
v Plzni. Byly se podívat na výstavě Jaro v alpinu na zahradě 
gymnázia na Mikulášském náměstí a také viděly výstavu 
v  Západočeském muzeu s názvem Nedražický poklad. 
Nevynechaly ani aktuální výstavy v Masných krámech, 
v  Muzeu církevního umění Plzeňské diecéze a v Českém 
rozhlasu Plzeň. A v neposlední řadě uspořádaly krásný 
zájezd na Svatou Horu a do Rožmitálu pod Třemšínem.

S eniorky mají  stále napilno
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Jaromír S ofron  
(16. 12. 1932 – 12. 6. 2022) 

V nedožitých 90 letech zemřel o letošní dýšinské 
pouti RNDr. J. Sofron. Starší novohuťští občané jej 
velice dobře znali – v mladších letech pravidelně 
běhával, v  posledních letech chodíval s  berlemi 
na  procházky. V Dýšině patřil především  
do společenství těch, kdož pravidelně docházeli do 
kostela na bohoslužby.  

 Jaromír Sofron byl vskutku renesanční člověk. 
M ě l h l u b o k é z n a l o s t i z  m n o h a o b o rů 
přírodovědných i humanitních. Především byl velký 
znalec přírody, které věnoval celý profesní život. 
Absolvoval Pedagogickou fakultu v  Plzni a 
Přírodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy. 
Pracoval krátce mimo Dýšinu jako učitel a posléze 
na státní ochraně př í rody a od r. 1970 
v Západočeském muzeu v Plzni. 

 Celý život studoval a dokumentoval přírodu. 
Napsal několik stovek odborných i vlastivědných 
prací, či menších příležitostných zpráv. Přispíval do 
celostátních, regionálních i místních periodik. Své 
rukopisné práce ukládal ve více archivech (např. 
Státní okresní archiv v Plasích, botanické oddělení 
Západočeského muzea v Plzni); některé z nich jsme 
se souhlasem autora zveřejnili v  e-knihovně 
Okrašlovacího spolku pro Novou Huť a Dýšinu. 

 Dostal do vínku skvělý pozorovací talent, 
vynikající paměť a obrovskou potřebu zachytit 
život kolem sebe nejen v  Dýšině a v  Nové Huti. 
Nosil stále zápisník s tužkou a zaznamenával kde a 
co roste, kdy přiletěli stěhovaví ptáci (pravidelně 
přispíval do faunistických pozorování), kde byly 
pokácené stromy, kde byl postavený nový dům, kdo 
se odstěhoval či přistěhoval; pravidelně zapisoval 
na své zahradě teploty a srážky. Svá pozorování 
psal průběžně na kartičky formátu A5 a ukládat do 
veliké „archivní“ krabice. Nebyly žádné databáze, 
ale kartotéky, které po přepsání poskytovaly 
pestrou mozaiku novohuťského života. 

 Jako třináctiletý zažil slavné dny roku 1945 po 
osvobození západních Čech a v Dýšině přítomnost 
generálmajora Ernesta Nasona Harmona. V prvním 
čísle Zpravodaje Dýšiny v roce 1990 uvádí J. Sofron 
mimo jiné: „Harmon si Novou Huť velice oblíbil, 
pozval k  sobě (do vily čp. 49) i  velvyslance USA 

Laurence A. Steinhardta při příležitosti jeho 
návštěvy Plzně. Stalo se tak v sobotu 4. srpna.  

 Na křižovatce dnešních ulic Lesní a 17. listopadu 
byly na uvítanou vztyčeny čtyři stožáry s vlajkami 
československou, americkou, anglickou a sovětskou 
a transparent s  nápisem Buďte vítán. Vlastní 
setkání pak proběhlo na  novohuťském sokolském 
cvičišti za přítomnosti místních i přespolních 
občanů…“. 

 Stejně tak rád vyprávěl o roce 1946, kdy 
předválečný sokolský závodník-gymnasta Jaroslav 
Kollinger, v létě ubytovaný u p. Jana Šonského, 
pozval na sokolské cvičiště v Huti československé 
olympijské gymnastické družstvo (Málek, Benetka, 
Wirth aj), které při sokolském sletu předvedlo 
vrcholové sestavy. 
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Své vzpomínky sepsal v Doplňcích ke kronice 
Dýšiny, které jsou zveřejněny v digitální knihovně 
Okrašlovacího spolku: www.obecdysina.cz/zivot-v-
obci /spolky-sdruzeni /okras lovaci-spolek/
knihovna/. Tím vyplnil mezeru čtvrtstoletí (1945 až 
1969), ze kterého nejsou žádné záznamy, protože 
se dýšinská kronika nepsala (viz Obecní Zpravodaj, 
říjen 2017). 

 Pro Dýšinu je ale naprosto zásadní období 1991 
až 1999, kdy J. Sofron na žádost starosty Františka 
Martínka vedl (= zapisoval) obecní kroniku. Je tak 
poctivě a věrohodně zdokumentováno významné 
období obce po Listopadu 1989. Kronika má 428 
stran a samostatné přílohy. Je psána ručně velkým 
tiskacím písmem. Originál je uložen ve Státním 
okresním archivu v  Plasích a naskenovaná je 
vložená na web obce a tudíž veřejně přístupná. 

 Je zapotřebí připomenout i další aktivity J. 
Sofrona. Souběžně s  vedením obecní kroniky 
působil jako místostarosta obce (1991), jako 
redaktor Zpravodaje obce Dýšiny a Dýšinských listů 
(1990–1994) a jako trvalý poradce současného 
okrašlovacího spolku (jeho práce byla spolkem 
oceněna v roce 2013). 

 U příležitosti pětasedmdesátin J. Sofrona , tj. před 
čtrnácti lety, byla v  časopise Calluna zveřejněna 
gratulace, jejíž součástí jsou i následující věty:  „…
geobotanik, kurátor muzejních sbírek, ochránce 
přírody, učitel, skaut, redaktor časopisů, autor 
odborných i populárních článků, turista, cestovatel, 
l yža ř , a t l e t , k r o n i k á ř , a r c h i v á ř , z n a l e c 
západočeského místopisu, znalec dějin botaniky, 
milovník hor, moderního umění a hudby, vzdělaný 
a spolehlivý kolega s výjimečně pevnou vůlí a 
výjimečnou skromností… Náleží ke vzdělané 
„prvorepublikové“ generaci, která nečekala na 
chválu a odměnu a tvrdě pracovala. Jeho kvality i 
morální hodnoty byly a jsou známé nejenom v 
regionu, ale i v celé obci botanické. Jako jeden z 
mála Západočechů byl v roce 2002 po zásluze 
oceněn čestným členstvím v České botanické 
společnosti a zřejmě jako jediný botanik získal v r. 
1991 Cenu města Plzně!“ 

 Je toho opravdu mnoho, co J. Sofron pro Dýšinu 
vykonal a co všechno v obci zdokumentoval. 
Sestavil bibliografii Dýšiny (do roku 1993), psal o 
životním prostředí obce, dějinách obce, povodních, 
řece Klabavě a jejím okolí, stromech, vegetaci, 
dýšinském kostele a hřbitově, významných 
osobnostech, lyžování, tenise... Podrobnější 

informace o těchto pracích překračují možnosti 
dýšinského Zpravodaje. S  výčtem cca padesáti 
citací je možno se seznámit v  e-knihovně 
okraš lovacího spolku (odstavec Ostatní) 
www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/
okraslovaci-spolek/knihovna/. Zde je možné 
některé z nich si přečíst. 

  

 Věříme, že dílo J. Sofrona bude sloužit i dalším 
zájemcům o historii Dýšiny a Nové Hutě. Jsme 
přesvědčeni, že jmenovaný naplnil mírou 
vrchovatou předpoklady, které směřují ke 
jmenování čestným občanem obce Dýšina. O jeho 
udělení rozhodlo jednohlasně zastupitelstvo obce 
na veřejném zasedání dne 5. září 2022. 

Marek Brandner,  Jan Nesvadba  

a Jaroslava Nesvadbová 

Okrašlovací spolek pro Novou Huť a Dýšinu

http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/okraslovaci-spolek/knihovna/
http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/okraslovaci-spolek/knihovna/
http://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/okraslovaci-spolek/knihovna/
https://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/okraslovaci-spolek/knihovna/
https://www.obecdysina.cz/zivot-v-obci/spolky-sdruzeni/okraslovaci-spolek/knihovna/
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Gutta za se v Jič íně  
Po dlouhých dvou letech, ve 
kterých pandemie Covidu-19 
zapříčinila nejprve zrušení 
festivalu Jičín - Město pohádky 
v roce 2020 a pak jeho značně 
omezenou podobu v roce 
2021, se na něj Gutta letos 
opět vydala reprezentovat 
Plzeňský kraj, dokonce jako 
jediný soubor z  našeho kraje. 
Téma letošního festivalu znělo 
"Komu se nelení, tomu se 
zelení" a tak si děti připravily 
program složený z  lidových 
písní a známých českých 
přísloví, ve kterém dokonce 
soutěžily s diváky. Jako každý 
rok, měl i letos náš program 
úspěch jak u diváků, tak 
u  pořadatelů, kteří děti velmi 
chválili. Kromě vystupování 
jsme pochopitelně nelenili a 
začali nacvičovat nové písně, 
uspořádali jsme několik her,  
soutěží a samozřejmě jsme 
navštívili trhy a další program 
festivalu. Rozhodně jsme se 
nenudili a už se těšíme na 
další ročníky. Chtěli bychom 
všem dětem poděkovat za 
odvedenou práci a skvělé 
herecké i pěvecké výkony. Dále 
bychom chtěli poděkovat 
maminkám, Jitce Špalkové a 
Ivě Kokešové, za všechnu 
pomoc s vařením, pletením 
mnoha copánků, oblékáním 
do  kostýmů, zkrátka se vším, 
co bylo potřeba. Největší dík 
ale rozhodně patří Bedřišce a 
Janě za pečlivou přípravu 
celého programu, organizaci 
celé akce a za všechen čas, 
který dětem věnují.  

 A ti, kteří naše vystoupení 
nestihli v Jičíně, se nemusí 
ničeho obávat. Zahrajeme Vám 
ho totiž 20. října v  17 hodin 
v Modrém salonku. Těšíme se 
na Vás! 

Za vedení sboru Jakub Rous
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Ve školce je  za se ž ivo 
Po prázdninách se naplno rozjel rušný život 
nejmladších dýšinských školáčků. Jako každý rok 
přináší i ten letošní spoustu novinek – nové děti 
(v  každé třídě), nové složení třídních učitelek, nová 
výmalba, nová „přestavba“, nové nápady… Stálicí je 
naše snaha v péči o veselé a spokojené děti, které se 
nebojí objevovat, tvořit, sportovat a hlavně poznávat 
nové kamarády. Kromě každodenních aktivit nás čeká 
řada divadelních představení, zumba, výlety, 
plavecký kurs, kroužky zpívání, keramiky nebo 
angličtiny. O naše zážitky se s vámi rádi podělíme. 

Děti a učitelky z dýšinské školky

Jak už je tomu v Luční ulici zvykem, konec léta se nese ve sportovním duchu. Již 12. ročník LUČNÍ OPEN letos 
připadl na sobotu 27. srpna.  Každoročně se ráno všichni účastníci shromáždili před naším domem, přinesli si 
pálky, svou nejlepší formu a turnaj mohl začít. Přihlásilo se nás 27, soutěžilo se klasicky ve čtyřech 
kategoriích. 

 Předpověď na tento den nevypadla nijak slavně, ale vše se naštěstí v dobré obrátilo. Déšť nás vyhnal jen na 
hodinu a boje o medaile tak mohly pokračovat. Mužské stupně vítězů nepřinesly tento rok žádné výrazné 
překvapení. 1. místo obhájil loňský vítěz Karel Šindelář, 2. místo připadlo Jirkovi Starému a bronzový skončil 
Pavel Rous. Ženská kategorie byla o něco málo početnější, ale zato bohatá na vyrovnané zápasy, dokonce 
přinesla nový rekord – nejmladší vítězku za všechny předešlé ročníky. Stala se jí teprve dvacetiletá Míša 
Štěrbová. Druhá skončila Petra Stará a o bronzu bylo jasné jen to, že zůstane v rodině Plicků, buď ho získám 
já nebo mamka. Nakonec mě ale šampionka předchozích ročníků porazila, tak mi nezbývá nic jiného než 
pilně trénovat a štěstí zkusit příště. 

 Starší děti měli už na začátku jasné, že půjdou na bednu, zúčastnili se totiž pouze tři. Obsadili ji v pořadí: 
Dominik Plicka, Adam Silovský a Jolana Rousová. Mladší měli naopak čistě ženské obsazení, zlatá Silva 
Potecká, stříbrná Justýna Rousová a bronzová Karolínka Plicková. 

 Na závěr se hrála oblíbená obíhačka a tím se zakončil další povedený ročník. Tak zase za rok, na stejném 
místě a snad v podobném počtu. 

Natálie Plicková

LUČNÍ OPEN aneb Rozlučka létem
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Cibuláda z  Dýš iny získala titul  Regionální  potravina Plzeňského kraje
Moje babička měla obrovskou zahradu s ovocným sadem. Od malička jsem jí pomáhala zavařovat všechnu tu 
nádheru, kterou jsme si v barevných skleničkách odváželi domů.  Pak najednou babička nebyla a my jsme 
byli nuceni všechno kupovat v  obchodě. A když si jednou zvyknete na domácí, už si těžko zvykáte na 
chemicky upravené, chuťově nevýrazné potraviny plné éček. K tomu jsme zjistili u manžela alergii na umělá 
dochucovadla a konzervanty. Tehdy jsme se přestěhovali do Dýšiny na statek po manželových prarodičích, 
obnovili zarostlou zahradu a já oprášila všechny znalosti, které mě 
babička naučila.  

 Nyní už to bude rok, co jsem po 15 letech domácího zavařování a 
s  přibývajícím zájmem o mé výrobky opustila jistotu stálého 
zaměstnání a šla se svojí kůží na trh. A musím upřímně říct, že jsem 
opravdu netušila, jaká to bude dřina. Museli jsme postavit profi 
kuchyň, což v objektu, který je kulturní památka 1. kategorie a ještě 
k tomu v památkové zóně, nebylo vůbec jednoduché.  

 Ale vůbec nejtěžší je prosadit se v  obrovské konkurenci.  Stále 
doufám, že když něco děláte poctivě a s láskou, tak se to pozná. Snad 
díky tomu jsme letos vyhráli s naší cibuládou Regionální potravinu 
Plzeňského kraje, což je velmi prestižní ocenění, kterého si velmi 
vážím. Okruh našich zákazníků se neustále rozšiřuje a rádi se vracejí 
a nakupují jak pro sebe, tak i jako dárky k různým příležitostem 

 I přesto, že regionální potravinou se stala cibuláda, základem naší 
výroby jsou stále sirupy a to asi 20 druhů. Od kopřivy a pampelišky, 
levandule, bezu, rybízu, jahody, angreštu nebo aronie po rakytníkový 
(vše ovoce z  naší zahrady). Letos jsem na přání zákazníků přidala meloun, který se stal letním hitem. 
Zázvorový sirup, dětský punč a horká hruška či švestka jsou zase krásně prohřívací na zimu.  

 Dopředu mě žene hlavně touha dělat to, co mě opravdu baví a naplňuje. 

Jitka Červenková 

Sirupy, džemy a jiné domácí dobroty z  ovoce a 
zeleniny vyrábí Červenkovi převážně z plodů vlastní 
zahrady. Vyrábí je šetrně tak, aby se zachovalo co 
nejvíce vitamínů a minerálů. Nepřidávají žádné 
zbytečné konzervanty a dochucovadla.



 9

Obecní zpravodaj / říjen 2022

Dýš ina FEST 202 2 /  foto:  Miroslav Tlustý
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Pozvánky
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Zodpovídá: Iva Kokešová, e-mail: zpravodaj@obecdysina.cz 

Realizace: funprint.eu

Sbor pro občanské záležitosti při Obecním úřadu 
Dýšina blahopřeje občanům, kteří v měsíci říjnu 

slaví svá životní jubilea.  

Přejeme všem pevné zdraví, mnoho štěstí, 
spokojenosti a osobní pohody. 

BLAHOPŘEJEME

Hana Tlustá, SPOZ

Petr Ježek st. 

Jaroslav Jindra 

Vlastimil Výrut 

Marie Fáryová 

Eduard Kubát 

Václav Fait ml. 

Zdeněk Mourek

Pavlína Červeňáková 

František Čechura 

Petra Šímová 

Jana Tlustá 

Vladimír Kelíšek 

Alena Gdůlová

MOŠTOVÁNÍ OVOCE

mailto:zpravodaj@obecdysina.cz
http://funprint.eu
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